

Latvijas un ārzemju draudzības un kultūras sakaru
biedrības

Valdes sēdes p r o t o k o l s
Nr.I

1959.gada 23.janvārī

Valdes sēdē no 13 prezidija locekļiem ieradušies 8

Dienas kārtībā:

1. Jauno biedru uzņemšana.
2. Biedrības nodaļas PSRS - Rumānija organizēšana.
3. Jautājums par gidēm.

Bīrons paziņo, ka saņemti iesniegumi no Rakstnieku Savienības, no Komponistu Savienības, Obručeva v.nosauktā jauno ceļotāju pulciņa, Kinemotografijas darbin.Savienības, Teātra biedrības, Rīgas Centrālā šaha kluba, kuri vēlas lai viņus kā kolektīvos locekļ, us uzņemtu Latvijas un ārzemju draudzības un kultūras sakaru biedrībā.

Valeskalns izsakās piekrītoši par visu tikai zināmas neskaidrības ir ar Obručeva pulciņu, jo tā dalībnieki ir bērni.

Veinberga un Lukss arī atzīmē, ka bērnus nevar uzņemt. Tā taču ir pionieru organizācija

Bīrons gan aizrāda, ka viņiem ir sevišķi plaši sakari ar aizrobežu valstīm, ka viņi rīko interesantus draudzības vakarus u.t.t.

Kalpiņš ierosina no uzņemšanas šajā gadījumā atturēties un šo lietu atlikt.

Valeskalns ierosina, ka vajadzētu dažādām organizācijām likt priekšā iestāties biedrībā kā kolektīviem locekļiem.

Visi tam piekrīt.

Bīrons tālāk noskaidro jautājumu par Rumānijas-PSRS biedr. nodaļas dibināšanu. Viņš norāda, ka tieši šo biedr.

vajadzētu dibināt vispirms, jo mums ir ļoti plaši sakari ar Rumāniju. Bez tam š.g. maijā Latvijā rīkos dekādi/Rumānijas lit. un mākslas/ Sakarā ar to, ja tāda biedrības nodaļa būtu, varētu to tūlīt iesaistīt dekādes sagatavošanas darbā.

Šī nolūkam vajadzētu iniciatīvo grupu un individuālos locekļus. Tādi varētu būt piem., b.b. Lukss, Singajevska, Freimana, Kalpiņš, Bīrons, Jaunatnes teātris.

Valeskalns ierosina šajos jautājumos sazināties ar Maskavu.

Viņš jautā vai uz šo biedrības nodaļas dibināšanu būs arī pārstāvji no Rumānijas?

Bīrons atbild, ka būs.

Valeskalns aizrāda, ka bez šīs nodaļas mums jādomā arī par citu biedrības nodaļu organizēšanu, jo Tietuvā, piem., jau esot šādas vairākas: ar Poliju, VDR, Čekoslovākiju, tādēļ arī mums nav ko atpalikt.

Vispirms ierosina nodibināt nodaļu ar Ķīnu. Lai gan šī valsts ir tālu, tomēr sakari ir attīstījušies ļoti rosīgi.

Vēl varētu ar Somiju, Poliju, VDR, tāpat lieli draugi mums ir arī čehi, zviedri.

Bīrons piezīmē, ka tas viss uz reizi nebūs iespējams, tikai pakāpeniski, ka pagaidām šogad pietiks, ja noorganizēs trīs šādas biedrības nodaļas.

Kalpiņš runā par pēdējo jautājumu t.i. par gidēm. Te nu nav nekādas kārtības. It sevišķi vasaras mēnešos dažādi ļaudis bez kādām zināšanām iesaistās darbā par gidēm un stāsta ekskursantiem visādus brīnumus. Kultūras Ministrija tādēļ izstrādās zināmu programmu, kas ietvers latviešu mākslas un literatūras vēstures jautājumus un visiem gidēm būs jānoliek šie eksāmeni. Par to tiks izsniegta attiecīga apliecība, ka ir tiesības vadīt ekskursijas pa Rīgu.

Vajadzētu organizēt semināru vai lekcijas, kas palīdzētu sagatavoties šiem eksāmeniem.

Jāatrod arī zināma summa kā kontrolēt gidu darbu.

Te biedrībai vajadzētu uzņemt iniciatīvu.

Veinberga jautā vai nevarētu izdot kādu nelielu izdevumu par Rīgu.

Smiļģis atzīmē ka šāda brošūra palīdzētu arī izvest iepriekš minēto kontroli.

Bīrons ierosina, ka sen vajadzīgs un nepieciešams ir pilsētas plāns, bet kā to izdot?

Kalpiņš jautā, kā ir ar biedrības jaunām telpām?

Bīrons atbild, ka raksts ir iesniegts CK, bet atbildes nav.

Tam piemērotas būtu agrāko ārzemju sūtniecību vairākas ēkas, bet pagaidām atbildes nav.